

MUNICÍPIO: CAMPINAS/SP - PODER EXECUTIVO - CNPJ 51.885.242.0001-40

3º BIM/2012 - RREO - DEMONSTRATIVO DO RESULTADO NOMINAL E PRIMÁRIO - ANEXO VI (LRF, Art. 53, inciso III)

CAMPO	RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
			No Bimestre	Até o Bimestre
1	RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)=(2+8+11+14+19)	3.399.887.063,83	466.705.777,07	1.638.854.362,11
2	Receitas Tributárias = (3+4+5+6+7)	1.224.358.897,00	165.324.864,21	628.131.008,60
3	IPTU	367.789.569,00	40.625.141,92	223.762.625,26
4	ISS	573.276.096,00	84.431.580,07	258.283.303,89
5	ITBI	73.478.813,00	11.907.974,42	35.406.109,17
6	IRRF	107.528.457,00	18.269.299,42	54.910.902,85
7	Outras Receitas Tributárias	102.285.962,00	10.090.868,38	55.768.067,43
8	Receitas de Contribuições. = (9+10)	406.107.099,00	61.145.307,75	180.593.164,42
9	Receitas Previdenciárias	389.261.844,00	58.506.366,80	171.254.754,73
10	Outras Receitas de Contribuições	16.845.255,00	2.638.940,95	9.338.409,69
11	Receita Patrimonial Líquida = (12-13)	12.296.689,00	6.670.543,82	6.820.184,45
12	Receita Patrimonial	32.441.866,01	10.410.370,48	18.190.777,04
13	(-) Aplicações Financeiras	20.145.177,01	3.739.826,66	11.370.592,59
14	Transferências Correntes = (15+16+17+18)	1.428.948.466,83	201.473.392,55	703.684.122,14
15	FPM	39.279.999,00	7.058.119,19	20.260.886,17
16	ICMS	623.178.742,00	88.596.763,37	274.518.011,19
17	Convênios	39.253.136,83	6.047.687,81	12.555.713,50
18	Outras Transferências Correntes	727.236.589,00	99.770.822,18	396.349.511,28
19	Demais Receitas Correntes = (20+21)	328.175.912,00	32.091.668,74	119.625.882,50
20	Dívida Ativa	128.556.803,00	9.748.701,35	36.771.131,62
21	Diversas Receitas Correntes	199.619.109,00	22.342.967,39	82.854.750,88
22	RECEITAS DE CAPITAL (II) = (23+...+26+29)	115.587.011,34	4.917.968,78	8.504.131,12
23	Operações de Crédito (III)	15.723.864,00	0,00	0,00
24	Amortização de Empréstimos (IV)	892.600,00	111.356,52	347.641,14
25	Alienação de Bens (V)	10.000,00	20.003,60	20.003,60
26	Transferências de Capital = (27+28)	98.960.547,34	4.786.608,66	8.136.486,38
27	Convênios.	98.960.547,34	4.786.608,66	8.136.486,38
28	Transferências Intergovernamentais - Rec. Capital	0,00	0,00	0,00
29	Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00
30	RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V)	98.960.547,34	4.786.608,66	8.136.486,38
31	RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I+VI)	3.498.847.611,17	471.492.385,73	1.646.990.848,49

CAMPO	DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS	
			No Bimestre	ATÉ O BIMESTRE
32	DESPESAS CORRENTES (VIII) = (33+34+35)	3.069.665.128,71	454.330.952,95	1.283.894.960,97
33	Pessoal e Encargos Sociais	1.644.371.144,00	256.983.414,29	756.804.917,46
34	Juros e Encargos da Dívida (IX)	63.863.103,00	9.613.872,60	30.327.283,82
35	Outras Despesas Correntes	1.361.430.881,71	187.733.666,06	496.762.759,69
36	DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII-IX)	3.005.802.025,71	444.717.080,35	1.253.567.677,15
37	DESPESAS DE CAPITAL (XI) = (38+39+43)	390.911.351,65	25.073.897,76	61.068.599,94
38	Investimentos	300.939.292,65	6.585.467,69	12.023.132,78
39	Inversões Financeiras = (40+41+42)	11.201.000,00	2.026.623,07	4.541.484,29
40	Concessão de Empréstimos (XII)	3.000.000,00	309.947,56	534.892,96
41	Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00
42	Demais Inversões Financeiras	8.201.000,00	1.716.675,51	4.006.591,33
43	Amortização da Dívida (XIV)	78.771.059,00	16.461.807,00	44.503.982,87
44	DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI-XII-XIII-XIV)	309.140.292,65	8.302.143,20	16.029.724,11
45	RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	107.727.055,00		
46	RESERVA DO RPPS (XVII)	5.204.400,00		
47	DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)	3.427.873.773,36	453.019.223,55	1.269.597.401,26
48	RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII-XVIII)	70.973.837,81	18.473.162,18	377.393.447,23
49	SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES			0,00

RESULTADO NOMINAL

ESPECIFICAÇÃO	Em 31/12 Exerc. Anterior (A)	Bimestre Anterior (B)	Bimestre Atual (C)
I - Dívida Consolidada	1.343.029.632,34	1.324.377.248,54	1.319.300.639,97
II - Deduções: (*)	57.890.551,75	369.387.698,47	361.460.978,65
Disponibilidade de Caixa Bruta	268.390.397,29	411.547.390,95	401.495.229,39
Demais Haveres Financeiros	42.758,59	54.612,86	46.493,93
(-) Restos a Pagar Processados	210.542.604,13	42.214.305,34	40.080.744,67
III - Dívida Consolidada Líquida (I-II)	1.285.139.080,59	954.989.550,07	957.839.661,32
IV - RECEITA DE PRIVATIZAÇÕES	0,00	0,00	0,00
V - PASSIVOS RECONHECIDOS	0,00	0,00	0,00
VI - Dívida Fiscal Líquida (III + IV - V)	1.285.139.080,59	954.989.550,07	957.839.661,32
RESULTADO NOMINAL			-327.299.419,27

(*) Se o saldo for negativo (Restos a Pagar maior que Ativo Disponível + Haveres Financeiros) o sistema lançará o valor zero,

FONTE: BALANÇETE CONSOLIDADO

PEDRO SERAFIM JÚNIOR
Prefeito Municipal

GILTON PACHECO DE LACERDA
Secretário Municipal de Finanças

JOÃO CARLOS RIBEIRO DA SILVA
Diretor do DECOR/Controle Interno
CRC 1SP 160065/3

FÁBIO FORTE DE ANDRADE
Diretor do DAF